telefones: (61) 3348-8230 e (61) 98326-8888, 
profissional ça Municipal Quadra 

PCDF – AGENTE, de 30 de junho de 2020) se depara com um quadro emergencial na saúde pública
nunca antes visto: uma pandemia global de proporções inéditas.

O concurso da PCDF tem 52.636 (cinquenta e dois mil  seiscentos e trinta e seis)
candidatos inscritos, para o cargo de Escrivão de Polícia, e previsão de mais de 100.000
(cem mil) para o cargo de Agente de Polícia. Esse enorme contingente está a busca de
emprego, do tão sonhado cargo público.

O retorno das atividades econômicas e a geração de emprego são fundamentais para que a

[...]

Curso de formação profissional para o 1º grupo 15/3 a 6/5/2022

Observa-se que, se por um lado os prazos de validade do concurso estão assegurados pela
Lei n° 6.662/2020, de outro o cronograma estabelecido prevê nova etapa (exames biométricos e
avaliação médica), somente após 112 (cento e doze) dias após a realização das provas
objetivas e discursivas. Ainda, o prazo, contados das provas objetivas e discursivas, para a
realização da prova de capacidade física é de 230 (duzentos e trinta dias).

Resta claro que não há qualquer prejuízo ao cronograma estabelecido ao adiar-se a
realização das provas objetivas e discursivas em razão do dilatado prazo estabelecido. Vale repisar
que o curso de formação profissional está marcado para 513 (quinhentos e treze) dias
após a realização das provas iniciais.

I.III - Da Imprescindibilidade da Preservação da Saúde Pública, da Economia
e Dos Empregos

Em razão do retro exposto, entende-se que não há qualquer razão factível para realizar as
provas objetivas e discursivas no momento em que, reconhecidamente - pelo próprio Governo do